
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33202 21Quarta-feira, 31 DE AGOSTO DE 2016

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA
.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 922 de 23 de agosto de 2016
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Art. 138, parágrafo único, incisos I e 
II, da Constituição Estadual.
CONSIDERANDO o Decreto nº 2.168 de 10 de março de 2010, 
publicado no Diário Ofi cial nº 31622 de 11/03/2010, no qual 
institui o Sistema de Cotação Eletrônico de Preços no âmbito 
da Administração Pública direta e Indireta do poder Executivo 
Estadual;
CONSIDERANDO a resolução nº 001 de 16 de março de 2010, 
publicada no Diário Ofi cial nº 31626 de 17/03/2010 que trata 
dos procedimentos para realização de cotação eletrônica para 
aquisição de bens e contratação de serviços de pequeno valor 
por dispensa de licitação, com fundamento nos incisos I, II e 
parágrafo único do art. 24 da lei Federal nº 8.666/1993, conforme 
disposto no Decreto nº 2.168, de 10 de março de 2010;
CONSIDERANDO o Processo nº 2016/334612 de origem do 
DAS/ Gerência de Compras;
CONSIDERANDO a necessidade de designação de servidores 
para condução de procedimentos de compra/contratações por 
cotação eletrônica, com base no art. 12 da Resolução nº 001 de 
16/03/2010, publicada no DOE nº 31626 de 17/03/2010;
RESOLVE:
1- Revogação da PORTARIA Nº 996 de 13 de agosto de 2015, 
publicação nº 32958 no Diário Ofi cial de 26/08/15;
2- Designar os servidores relacionados na condução dos 
procedimentos de compras/contratações por cotação eletrônica:
Àgueda Maria Oliveira de Araujo- CPF 454.230.242-34 - Perfi l: 
Homologador;
Adriano Nahon de Araújo - CPF 037.149.913-52 - Perfi l: 
Coordenador; 
Benedita Chagas de Araújo- CPF 296.816.422-87 - Perfi l: 
Coordenador;   
Elizangela de Nazaré Santos Reis  - CPF 736.164.352-34-  Perfi l: 
Coordenador;
Garibaldi Eduardo Loureiro Parente - CPF 378.243.092-15 - 
Perfi l: Coordenador;
José do Carmo Fernandes Filho - CPF 243.282.862-34 - Perfi l: 
Coordenador;
Laura da Costa Conceição - CPF 751.475.992-15 - Perfi l: 
Coordenador;
Lucirene Neves do Carmo- CPF 158.202.032-91 - Perfi l: 
Coordenador;
Marcia Cristina Santos Corrêa - CPF 476.605.462-87 - Perfi l: 
Coordenador;
Maurício Tàvora Pereira - CPF 757.162.912-87- Perfi l: 
Coordenador;
Rafael do Espírito Santo Nazaré - CPF 837.912.302-63 - Perfi l: 
Coordenador;
Sandra Sueli dos Santos Brandão - CPF 691.657.262-00-  Perfi l: 
Coordenador;
Tatiana Vieira Fernandes - CPF 771.395.422-87-  Perfi l: 
Coordenador;
3- Revogam-se as disposições em contrário.
4- Esta Portaria entra em vigor na data de sua Publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Secretário de Estado de Saúde Pública: VITOR MANUEL JESUS 
MATEUS.

Protocolo 1002384

PORTARIA N° 0810 DE 23 DE AGOSTO DE 2016
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do Processo de nº 2016/172195.
R E S O L V E:
CEDER à FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL HOSPITAL DE 
CLÍNICAS GASPAR VIANNA o servidor MARCUS FABRICIO 
DA SILVA COSTA, matrícula n° 54194080/ 1, cargo AGENTE 
ADMINISTRATIVO, lotado no HOSPITAL REGIONAL - ABELARDO 
SANTOS, com ônus para o órgão de destino.

PORTARIA N° 0858 DE 23 DE AGOSTO DE 2016
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do Processo nº 2016/321130.
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 04/08/2016, os efeitos na 
Portaria Coletiva nº 110/2004, publicada no DOE nº 30.153 
de 18/03/2004, que cedeu para a FUNDAÇÃO PÚBLICA 

ESTADUAL HOSPITAL DE CLÍNICAS GASPAR VIANNA, 
a servidora LEONOR RODRIGUES PINHEIRO, matrícula n° 
726338/1, cargo de AUXILIAR DE INFORMATICA AREA SAUDE.

PORTARIA N° 0859 DE 23 DE AGOSTO DE 2016
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do Processo nº 2016/315839.
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 31/08/2016, os efeitos na 
Portaria Coletiva nº 210/2014, publicada no DOE nº 32.603 
de 18/03/2014, que cedeu para a FUNDAÇÃO PÚBLICA 
ESTADUAL HOSPITAL DE CLÍNICAS GASPAR VIANNA, o 
servidor ESTELIANO CAMILO CARVALHO SANTOS, matrícula 
n° 78883/1, cargo de AGENTE DE VIGILANCIA SANITARIA, 
lotado no HOSPITAL REGIONAL ABELARDO SANTOS.

PORTARIA N° 0860 DE 23 DE AGOSTO DE 2016
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do Processo de nº 2016/316696.
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 04/08/2016, os efeitos na PORTARIA 
Nº 1392 de 23/12/2010, publicada no DOE nº 31.818 de 
24/12/2010, que cedeu para a ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO 
ESTADO DO PARÁ, a servidora SHIRLE ROSANGELA MEIRA DE 
MIRANDA, matrícula n° 57192237/ 2, cargo de PSICOLOGO, 
lotada no DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
23.08.2016.

VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.

Protocolo 1002395

PORTARIA N° 169 DE 30 DE AGOSTO DE 2016
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, 
e considerando o teor do processo nº 2016/303123.
RESOLVE:     
REMOVER, a servidora ARLENE DE SOUZA LEÃO, cargo 
AGENTE DE PORTARIA, matricula n°54191807/1 da DIRETORIA 
TÉCNICA para a UNIDADE DE REFERÊNCIA ESPECIALIZADA - 
MARCELO CANDIA.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE, EM 30.08.2016.

DAVID SOUZA FIGUEIREDO
DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 

SAÚDE - SESPA
Protocolo 1002551

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 2200 de 18 de Julho de 2016
NÚMERO DE DIÁRIAS: 3 diárias e meia  VALOR: R$ 472,50
FONTE: FES-RECURSOS-ORDINÁRIOS
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: SANTARÉM
PERÍODO: DE 16/8/2016 A 19/8/2016
MATRÍCULA / NOME / CPF
55589812/1 / SONIA CRISTINA ARIAS BAHIA / 266.193.932-68
OBJETIVO: REALIZAR 5ª  OFICINA PROADI-SUS/HCOR, DAS 
REGIÕES DO BAIXO AMAZONAS E TAPAJÓS, QUE ACONTECERÁ 
EM SANTARÉM
DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA: DANIELLE YASMINE 
DE ALMEIDA
PORTARIA N° 2201 de 18 de Julho de 2016
NÚMERO DE DIÁRIAS: 4 diárias e meia  VALOR: R$ 607,50
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: BREVES
PERÍODO: DE 15/8/2016 A 19/8/2016
MATRÍCULA / NOME / CPF
32202061 / LUIZ OTAVIO ROMEIRO DE ARAUJO COSTA / 
062.111.432-49
OBJETIVO: CAPACITAR REPRESENTANTES DO 8º CRS PARA 
IMPLANTAR JUNTO AOS MUNICÍPIOS  DAQUELA ABRAGÊNCIA 
E RESPECTIVA REGIÃO DE SAÚDE A METODOLOGIA DE 
HIERARQUIZAÇÃO DE ATINGIMENTO DE METAS NO PROCESSO 
DE GESTÃO POR RESULTADOS VIA SISTEMA DE GERENCIAMENTO 
DE METAS, FORTALENCENDO TODO O PROCESSO DE GESTÃO 
DO SUS.
DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA: DANIELLE YASMINE 
DE ALMEIDA
PORTARIA N° 2202 de 19 de Julho de 2016
NÚMERO DE DIÁRIAS: 6 diárias e meia  VALOR: R$ 877,50
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA
PERÍODO: DE 7/8/2016 A 13/8/2016

MATRÍCULA / NOME / CPF
5650046-2 / CARLA GISELE RIBEIRO GARCIA / 391.533.472-34
OBJETIVO: REALIZAR MONITORAMENTO E PLANEJAMENTO DAS 
AÇÕES DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE, NO 12º CRS, MUNICÍPIO DE 
CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA
DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA: DANIELLE YASMINE 
DE ALMEIDA
PORTARIA N° 2203 de 19 de Julho de 2016
NÚMERO DE DIÁRIAS: 6 diárias e meia  VALOR: R$ 877,50
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA
PERÍODO: DE 7/8/2016 A 13/8/2016
MATRÍCULA / NOME / CPF
54190623-1 / RUI ANDERSON ALCANTARA DE OLIVEIRA / 
701.650.252-04
OBJETIVO: CONDUZIR O TÉCNICO QUE IRÁ REALIZAR 
MONITORAMENTO E PLANEJAMENTO DAS AÇÕES DE VIGILÂNCIA 
EM SAÚDE, NO 12º CRS, MUNICÍPIO DE CONCEIÇÃO DO 
ARAGUAIA
DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA: DANIELLE YASMINE 
DE ALMEIDA
PORTARIA N° 2204 de 19 de Julho de 2016
NÚMERO DE DIÁRIAS: 5 diárias e meia  VALOR: R$ 742,50
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: ALTAMIRA
PERÍODO: DE 29/8/2016 A 3/9/2016
MATRÍCULA / NOME / CPF
504261 / ARGEMIRO JOSÉ DO LIVRAMENTO COELHO / 
179.638.772-04
502471 / JOSE MARIA DO ROSARIO / 243.361.062-15
OBJETIVO: REALIZAR MONITORAMENTO,  SUPERVISÃO E 
ASSESSORIA  E DISTRIBUIÇÃO DE INSUMOS ESTRATÉGICOS 
( EQUIPAMENTOS, VEÍCULOS E MOTOS), DESTINADOS AO 
PROGRAMA DE CONTROLE DA MALÁRIA NOS MUNICÍPIOS DE 
ABRANGÊNCIA DO 11º CRS (MARABÁ) E 10º CRS (ALTAMIRA )
DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA: DANIELLE YASMINE 
DE ALMEIDA
PORTARIA N° 2205 de 19 de Julho de 2016
NÚMERO DE DIÁRIAS: 5 diárias e meia  VALOR: R$ 742,50
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: ALTAMIRA
PERÍODO: DE 29/8/2016 A 3/9/2016
MATRÍCULA / NOME / CPF
502956 / JANIO MATOS MARINHO / 042.104.922-72
OBJETIVO: CONDUZIR OS SERVIDORES QUE IRÃO REALIZAR 
MONITORAMENTO,  SUPERVISÃO E ASSESSORIA  E 
DISTRIBUIÇÃO DE INSUMOS ESTRATÉGICOS ( EQUIPAMENTOS, 
VEÍCULOS E MOTOS), DESTINADOS AO PROGRAMA DE 
CONTROLE DA MALÁRIA NOS MUNICÍPIOS DE ABRANGÊNCIA 
DO 11º CRS (MARABÁ) E 10º CRS (ALTAMIRA )
DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA: DANIELLE YASMINE 
DE ALMEIDA
PORTARIA N° 2206 de 19 de Julho de 2016
NÚMERO DE DIÁRIAS: 6 diárias e meia  VALOR: R$ 877,50
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA
PERÍODO: DE 14/8/2016 A 20/8/2016
MATRÍCULA / NOME / CPF
/ ALVARO AUGUSTO MACIAS NETO / 712.707.362-72
720089-1 / CARMEM SILVIA GOMES CARNEIRO / 263.347.552-
34
OBJETIVO:  COMPOR A EQUIPE COM A FINALIDADE DE 
REQUALIFICAÇÃO EM  SALA DE VACINA, REDE DE FRIO E 
SISTEMA DE INFORMAÇÃO DO PROGRAMA NACIONAL DE 
IMUNIZAÇÃO: SIPNI, SIEAPV E SIES NO 12º CRS, PARA 
ENFERMEIROS, TÉCNICOS DE ENFERMAGEM E ACS’S, 
MUNICÍPIO DE CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA
DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA: DANIELLE YASMINE 
DE ALMEIDA
PORTARIA N° 2207 de 19 de Julho de 2016
NÚMERO DE DIÁRIAS: 6 diárias e meia  VALOR: R$ 877,50
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA
PERÍODO: DE 14/8/2016 A 20/8/2016
MATRÍCULA / NOME / CPF
55586822/1 / ANTONIO JOSÉ SOUZA SARDINHA / 330.164.882-
72
OBJETIVO: CONDUZIR OS TÉCNICOS DO DEPI QUE 
REALIZARÃO REQUALIFICAÇÃO EM  SALA DE VACINA, REDE DE 
FRIO E SISTEMA DE INFORMAÇÃO DO PROGRAMA NACIONAL 
DE IMUNIZAÇÃO: SIPNI, SIEAPV E SIES NO 12º CRS, PARA 
ENFERMEIROS, TÉCNICOS DE ENFERMAGEM E ACS’S, 
MUNICÍPIO DE CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA
DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA: DANIELLE YASMINE 
DE ALMEIDA
PORTARIA N° 2208 de 19 de Julho de 2016
NÚMERO DE DIÁRIAS: 5 diárias e meia  VALOR: R$ 742,50
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: PONTA DE PEDRAS
PERÍODO: DE 22/8/2016 A 27/8/2016


